

Số: /KH-UBND Hón Quản, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Hón Quản năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 14/09/2023 về việc thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 871/TTr-PLĐTBOXH ngày 28/9/2023. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản (gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Theo dõi giám sát việc chấp hành các quy định về quản lý Chương trình kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện tại các đơn vị, địa phương, qua đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện.

- Cập nhật các thông tin liên quan đến tình hình thực hiện Chương trình để phân tích, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình của các đơn vị, địa phương đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Trên cơ sở giám sát, xác định được mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với kế hoạch đề ra; tìm ra các nguyên nhân của kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế để đưa ra các giải pháp phù hợp tổ chức thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Việc giám sát phải đảm bảo tính công khai, khách quan, chính xác, phản ánh trung thực, đầy đủ kết quả đạt được.

- Tổ chức các đoàn giám sát, đánh giá đảm bảo đồng bộ, khoa học, tránh chồng chéo, trùng lặp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung giám sát:

1.1. Công tác ban hành văn bản, triển khai thực hiện.

1.2. Công tác tuyên truyền và huy động nguồn lực.

1.3. Công tác điều tra, rà soát, bình xét hộ nghèo, cận nghèo, xác định hộ làm Nông nghiệp, Lâm nghiệp có mức sống trung bình hằng năm.

1.4. Giám sát việc lưu trữ hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán các nguồn vốn hỗ trợ.

1.5. Tiến độ và kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trong năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023.

1.6. Giám sát tiến độ thực hiện, đánh giá những khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nguồn vốn hỗ trợ; nguồn vốn thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án (nếu có) của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, đảm bảo hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn trong năm 2023.

1.7. Giám sát thực địa một số dự án của các đơn vị thực hiện, mô hình thoát nghèo và các hộ gia đình thụ hưởng từ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023.

(Đính kèm đề cương báo cáo của các đơn vị).

2. Hình thức giám sát

- Giám sát trực tiếp tại 13 xã, thị trấn.

+ Xem xét báo cáo của các đơn vị theo yêu cầu của đề cương, thảo luận, trao đổi trực tiếp với các đơn vị được giám sát theo từng nội dung của Chương trình.

+ Xem xét hồ sơ tại UBND xã, thị trấn kết hợp với sát thực địa một số dự án của các đơn vị thực hiện, mô hình thoát nghèo và các hộ gia đình thụ hưởng từ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023.

- Giám sát gián tiếp thông qua báo cáo của các đơn vị: Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Trung tâm GDNN-GDTX, phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện.

3. Thành phần Đoàn giám sát

3.1. Đoàn giám sát

- Đoàn giám sát do Lãnh đạo UBND huyện phụ trách Chương trình làm trưởng đoàn;

- Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phó trưởng đoàn;

- Trưởng phòng Dân tộc: Phó trưởng đoàn;

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng TC-KH; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng VH&TT; Trung tâm Y tế; Phòng Dân tộc; Trung tâm DVNN; Trung tâm GDNN-GDTX; Phòng Giao dịch ngân hàng CSXH huyện.

- Mời Đại diện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tham gia đoàn giám sát;

- Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Thư ký đoàn

3.2 Thành phần làm việc với Đoàn giám sát

- Trưởng ban chỉ đạo và các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia các xã, thị trấn.

- Hộ gia đình thụ hưởng từ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

4. Kinh phí: Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NIÊN ĐỘ GIÁM SÁT

1. Thời gian, địa điểm: Dự kiến trong tháng 10/2023 (khi có lịch cụ thể sẽ thông báo đến các đơn vị được giám sát).

2. Niên độ giám sát: Từ ngày 01/01/2022 đến hết tháng 09/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện trong việc xây dựng kế hoạch giám sát.

- Tổng hợp chung kết quả giám sát thực hiện Chương trình trình Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

- Hướng dẫn cấp xã, thị trấn và các cơ quan tham gia thực hiện Chương trình trên địa bàn tổ chức thực hiện công tác giám sát theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc và giám sát kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có) của các đơn vị.

2. Các phòng, ban, ngành của huyện:

- Đối với các phòng, ban, ngành chủ trì, quản lý, tham gia thực hiện các dự án, tiểu dự án, hoạt động thuộc Chương trình có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện giám sát chương trình theo Kế hoạch; Cử lãnh đạo tham gia đoàn giám sát theo Kế hoạch này.

- Đối với các phòng, ban, ngành được phân công phụ trách địa bàn liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị báo cáo và cử lãnh đạo tham gia đoàn giám sát của huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Căn cứ thời gian, địa điểm, nội dung, thành phần làm việc tại Kế hoạch này tham mưu lịch công tác của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt ban hành báo cáo kết quả giám sát.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên: Phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia giám sát, thực hiện Chương trình.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ Kế hoạch giám sát này, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ và hoàn thành báo cáo đầy đủ các nội dung theo đề cương gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày **06/10/2023** để tổng hợp.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu để Đoàn giám sát thực hiện việc giám sát; bố trí lãnh đạo, các thành phần liên quan làm việc với đoàn giám sát.

- Đối với các đơn vị được kiểm tra gián tiếp: Căn cứ Kế hoạch giám sát chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung theo đề cương và gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày **10/10/2023** để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở LĐ-TB&XH tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG huyện về lĩnh vực giảm nghèo) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (để b/c);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- Các thành viên BCD các CT MTQG huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV Hồng;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ